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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem této práce je na základě provedené analýzy majetkové a kapitálové struktury společnosti

T.S.Bohemia a.s. (dále ,,TSB“) Olomouc formulovat doporučení pro vedení společnosti, která povedou

k vylepšení finanční situace.

Dílčím cílem práce je zhodnocení výsledků provedené finanční analýzy a porovnání výsledků zkoumané

společnosti se společnosti podnikajícími ve stejném oboru na trhu. Dalším dílčím cílem práce je na základě

zjištěných skutečností formulovat doporučení pro společnost TSB mající pomoci zkoumané společnosti

k vyššímu finančnímu zdraví.

2. Výzkumné metody:

Ke zpracování zvoleného tématu posloužily především metody komparace analýzy – vertikální a horizontální

analýza, analýza poměrovými ukazateli a bilančními pravidly.

Bakalářská práce se dělí na dvě hlavní části – teoreticko-metodologickou a analytickou část. V teoreticko-

metodologické části bylo k získání potřebných informací použito dostupné odborné literatury. V analytické části

práce byla data potřebná k provedení finanční analýzy získána z Obchodního rejstříku, zejména z finančních

výkazů. Na základě získaných dat byla provedena finanční analýza společnosti a porovnání jejích výsledků se

společnostmi srovnatelnými.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledkem práce je vytvoření základní charakteristiky tuzemského internetového maloobchodu, zjištění širších

souvislostí analyzovaných subjektů. Následuje představení společností, které jsou v práci analyzovány.

Především subjektu hlavního TSB a subjektů s ním porovnávaných.

Z provedené analýzy vyplývá, že podstatným rysem je vysoká ziskovost TSB. Také její ukazatele rentability

jsou výborné. Je možné, že vysoká ziskovost souvisí se stagnací tržeb (ve sledovaném období 2013-2017).

V ukazatelích likvidity TSB nedosahuje doporučených hodnot, avšak porovnávané subjekty překonává. Doby

obratu provozního cyklu je velmi dobrá. Potíže způsobuje nepřiměřeně vysoký objem peněžních prostředků:

poškozuje ukazatele likvidity. Také doba obratu oběžných aktiv je příliš vysoká.

4. Závěry a doporučení:

Ve světle zjištění finanční analýzy se zdá, že TSB má dobře fungující obchodní model a vnitřní procesy, Finanční

kondice se v průběhu pěti let významně zlepšila. Komplex ukazatelů TSB je poněkud nevyvážený, ale ve všech

poměrových ukazatelích snese TSB srovnání s porovnávanými subjekty, v řadě z nich je s nimi vyrovnaný a

v rentabilitě exceluje. Výborná ziskovost byla hybnou silou zlepšování finanční situace TSB a nejsou známky

jejího ohrožení. TSB lze považovat za výkonnou, přijatelně stabilní firmu, schopnou vlastními silami zvládnout

nepříznivé nápory.

Po komplexním zhodnocení společnosti TSB jsou v závěru práce předloženy návrhy na zlepšení její finanční

situace.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main goal of this work is based on the analysis of the property and capital structure of the company

T.S.Bohemia a.s. (hereinafter ,,TSB”) Olomouc to formulate recommendations for the management of the

company, which will lead to the improvement of the financial situation.

The partial goal of the work is to evaluate the results of the financial analysis and compare the results of the

examined company with companies doing business in the same field on the market. Another partial goal of the

work is based on the findings to formulate recommendations for the company TSB to help the researched

company to higher financial health.

2. Research methods:

The chosen topic was used mainly for comparison and analysis – vertical and horizontal analysis, analysis by

ratio indicators and balance rules.

The bachelor thesis is divided into two main parts – theoretical-methodological and analytical part. In the

theoretical-methodological part, available literature was used to obtain the necessary information. In the

analytical part of the thesis, the data necessary for financial analysis were obtained from the Commercial

Register, especially from the financial statements. Based on the obtained data, a financial analysis of the

company and comparison of its results with comparable companies was performed.

3. Result of research:

The result of this work is to create the basic characteristics of domestic internet retail, to find out the wider

context of analyzed subjects. The following is an introduction of companies that are analyzed in the thesis. In

particular, the subject of the main TSB and subjects compared to it.

The analysis shows that TSB's high profitability is an essential feature. Also, its profitability indicators are

excellent. It is possible that the high profitability is related to the stagnation of sales (in the reporting period

2013-2017). In liquidity indicators TSB does not reach the recommended values, but it outperforms the compared

entities. The operating cycle turnover time is very good. The disproportionately high volume of funds causes

difficulties: it damages liquidity indicators. Also, the turnover time of current assets is too high.

4. Conclusions and recommendation:

Considering the findings of the financial analysis, it appears that TSB has a well-functioning business model and

internal processes. The financial condition has significantly improved over the past five years. The complex of

TSB indicators is somewhat unbalanced, but in all ratios, TSB can withstand comparisons with the compared

subjects, in many of them it is balanced with them and excels in profitability. Excellent profitability was the

driving force behind the improvement of T. Bohemia's financial situation and there are no signs of its threat.

TSB can be considered an efficient, acceptably stable company, able to handle adverse attacks on its own.

After a comprehensive evaluation of the company TSB, proposals for improving its financial situation are

presented at the end of the thesis.
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1 Úvod

V naší zemi se v devadesátých letech objevila řada nových skutečností, mezi jiným následující

tři velké změny: soukromé podnikání, výpočetní technika, mobily a další elektronika, a nové

formy maloobchodního prodeje. Mezi novými formami prodeje nejrevolučnější byla zpočátku

téměř neviditelná forma maloobchodu, která spojovala všechny tři zmíněné prvky velké změny

devadesátých let do jednoho celku: obchodování s výpočetní technikou a elektronikou

prostřednictvím internetu.

Elektronické obchodování tehdy začínalo v celosvětovém měřítku, v devadesátých letech byl

např. založen Amazon.com. U nás první „obchody“ stvořili IT nadšenci z ničeho a prodávali

v nich ve svém volném čase to, k čemu měli nejblíž – elektroniku a výpočetní techniku. V cestě

k přeměně těchto „obchodů“ do internetové podoby jim stála řada překážek, mezi jiným nízká

penetrace internetu v zemi.

Dnes, s odstupem čtvrt století, je online obchodování realitou, pro velkou část společnosti,

zejména mladší generaci, samozřejmostí. Původní úzký prodávaný sortiment doznal rozšíření

do téměř všech oblastí. Okolnosti způsobily, že internetový obchod je jeden z velmi mála

segmentů, které zůstaly v českých rukách, že se zahraniční giganti zastavili před českými

hranicemi a že české firmy se dokonce pokoušejí o expanzi do zahraničí.

Příběh internetového obchodování a internetových obchodů je vzrušující a přitahuje pozornost.

Obecně vzato, předmětem zájmu práce je stav tuzemské internetové komerce po čtvrtstoletém

vývoji, speciálně pak komerce se sortimentem, na kterém tuzemské internetové obchody

začínaly – počítačovou technikou a elektronikou. Vedlejším tématem pak je srovnání takto

vymezeného předmětu zájmu s tuzemským klasickým velkoformátovým maloobchodem.

Pro analýzu byl proto zvolen z firem činných v oboru jeden představitel (T.S.Bohemia), a pro

srovnání přibrány dvě další firmy se stejným zaměřením (CZC.cz a AT Computers).

Maloobchodní obor reprezentuje agregát, v kterém zřejmě největší váhu mají klasické

velkoformátové maloobchody, především tuzemské řetězce nadnárodních společností.

Cílem této práce je na základě provedené analýzy majetkové a kapitálové struktury

společnosti T.S.Bohemia a.s. Olomouc formulovat doporučení pro vedení společnosti,

která povedou k vylepšení finanční situace.

Teoretické zázemí práce čerpá z odborné literatury. Shromažďuje a zpracovává postupy a

metody finanční analýzy, které jsou poté použity při zkoumání majetkové a kapitálové struktury

zvolených subjektů.

Praktická část začíná uvedením širších souvislostí analyzovaných subjektů, jmenovitě

internetových obchodů: Ve stručnosti jsou představeny základní charakteristiky segmentu,

v kterém T.S.Bohemia působí včetně přiblížení stávajícího rozsahu tuzemského internetového

maloobchodu, o kterém se obecně téměř nic neví. Následuje představení subjektů, které jsou

v práci analyzovány, subjektu hlavního (T.S.Bohemia) a subjektů porovnávaných.

Konkrétně je přikročeno k aplikování metod a postupů finanční analýzy na všechny čtyři

subjekty. Konkrétně byly využity vertikální a horizontální analýza, analýza poměrovými

ukazateli a bilančními pravidly. V jednotlivých etapách analytického postupu jsou dílčí


[…]


pohotová likvidita (2. stupně) 0,79 0,94 0,33 0,33 0,78 0,75 0,80 0,78

okamžitá likvidita (1. stupně) 0,60 0,76 0,06 0,09 0,00 0,00 0,43 0,35

ČPK/A 0,27 0,29 0,01 0,02 0,40 0,45 0,11 0,09

ČPK / oběžná aktiva 0,29 0,32 0,01 0,02 0,42 0,46 0,22 0,20

UKAZATELE AKTIVITY
rychlost obratu aktiv (tržby/A) 4,8 4,5 6,9 6,3 5,5 5,5 2,3 2,4

rychlost obratu dlouhod. majetku 128 147 51 52 252 277 4,6 4,6

rychlost obratu oběžných aktiv 5,2 4,9 8,0 7,2 5,8 5,6 4,8 5,1

UKAZATELÉ AKTIVITY – DOBY OBRATU (ve dnech)

doba obratu aktiv 76 81 53 58 66 67 157 152

doba obratu stálých aktiv 2,9 2,5 7,2 7,1 1,4 1,3 79 79

doba obratu oběžných aktiv 71 75 46 51 63 65 77 72

doba obratu zásob 31 27 31 34 34 38 296 27

d. o. krátkodobých pohledávek 9 9 12 12 28 27 23 25

d. o. krátkod. obchod. pohledávek 9 9 8 8 19 18 - -

doba provozního cyklu 40 36 39 43 53 56 - -

d. o. krátkodobých závazků 50 51 45 50 36 35 60 58

d. o. krátkod. obchod. závazků 43 43 40 45 18 17 - -

UKAZATELE ZADLUŽENOSTI

celková zadluženost (CZ / A) 76 % 74 % 87 % 87 % 67 % 64 % 56 % 55 %

míra zadluženosti (CZ / VK) 3,2 2,9 8,4 8,71 2,2 1,9 1,3 1,2

finanční páka (A/VK) 4,25 3,92 9,60 10,04 3,35 3,02 2,3 2,3

úrokové krytí (EBIT / úroky) 39,8 46,2 7,6 0,0 13,5 10,5 10253 9,60

Zdroj: OR (závěrky jmenovaných společností), MPO (MPO, 2019), vlastní výpočty

Poznámky k tabulce:

Význam zkratek: A = aktiva, CZ = cizí zdroje, VK = vlastní kapitál, EBIT a EAT jsou kategorie zisku

– zisk před daní a úroky a čistý zisk, „d.o.“ je doba obratu.

Rychlost obratu aktiv a jejich složek se počítá jako podíl tržeb a příslušné kategorie aktiv. Doby obratu

jsou počítány jako 365 * (příslušná veličina) / tržby a vychází ve dnech. Viz též vztahy (18) a (19) v kap.

2.5.3.V případě agregátu MPO nemohly být některé ukazatele vypočítány pro chybějící data.

*) „Doba obratu peněžních prostředků“ = doba obratu oběžných aktiv – doba provozního cyklu.

**) TSB a CZC nemají bankovní úvěry, úrokové náklady jsou nulové. Do výpočtu úrokového krytí

vstupují jenom „úrokové a podobné náklady na ovládající osobu“.
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Příloha 8 Výsledek optimalizace rozvahy TSB a stav před optimalizací – porovnání (v tis. Kč)

TSB TSB opt. vertikál. analýza snížení

zvýšení 2017 2017 TSB TSB opt.

Aktiva 442 713 250 000 100 % 100 % -44 %

Dlouhodobá aktiva 13 518 13 518 3 % 5 %

Oběžná aktiva 409 180 216 467 92 % 87 % -47 %

zásoby (pouze zboží) 145 548 145 548 33 % 58 %

pohledávky (převážně krátkodobé obchodní) 50 849 50 849 11 % 20 %

krátkodobý finanční majetek 0 0 0 % 0 %

peněžní prostředky 212 783 20 070 48 % 8 % -91 %

Vlastní kapitál 112 822 112 822 25 % 45 %

Cizí zdroje 328 534 135 821 74 % 54 % -59 %

krátkodobé závazky 279 758 87 045 63 % 35 % -69 %

Čistý pracovní kapitál ČPK *) 129 422 129 422

Tržby 1 987 716 1 987 716

EBIT 74 544 74 544

EAT 59 164 59 164

běžná likvidita (OA / krátkodobé závazky) 1,46 2,49 70 %

pohotová likvidita 0,94 0,81 -13 %

okamžitá likvidita (peněž.prostř./krátkod.závaz.) 0,76 0,23 -70 %

ROA počítané z EBIT 16,8 % 29,8 % 77 %

ROA počítané z EAT 13,4 % 23,7 % 77 %

doba obratu aktiv 81 46 -43 %

doba obratu oběžných aktiv 75 40 -47 %

„doba obratu peněž. prostředků“ **) 39 3,7 -91 %

doba obratu závazků (dnů) 51 16 -69 %

celková zadluženost (CZ / A) 74 % 54 % -27 %

míra zadluženosti (CZ / VK) 2,91 1,20 -59 %

finanční páka (A/VK) 3,92 2,22 -43 %

Zdroj: OR (TSB, závěrka 2017), vlastní výpočty

TSB s optimalizovanou rozvahou je označena „TSB opt.“.

*) Čistý pracovní kapitál není optimalizací dotčen, oběžná aktiva i krátkodobé pohledávky poklesly o

stejnou hodnotu 192.713 tis. Kč.

**) „Doba obratu peněžních prostředků“ = doba obratu oběžných aktiv – doba provozního cyklu, anebo

365*(krátkodobý finanční majetek + peněžní prostředky) / tržby.
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Příloha 9 Showroom TSB na olomoucké ústředně

Zdroj: Stránky Alfa Computer, <https://www.alfa.cz/index.php?eid=11S260>

https://www.alfa.cz/index.php?eid=11S260