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Další hodnocení:
Předložená BP splňuje obecné požadavky kladené na tento typ práce. Studentka se věnovala majetkové a
kapitálové struktuře vybraného podniku. V práci ovšem chybí komplexnější pohled na zvolenou problematiku (např.
opomenutí významného závazku k ovládající a ovládané osobě, úrokových nákladů ve VZZ, působení finanční
páky apod.). Pozitivně lze hodnotit porovnání výsledků finanční analýzy v rámci konkurence a odvětví.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Co představuje finanční páka z pohledu řízení kapitálové struktury? Jak lze zjistit, že finanční páka působí v
podniku pozitivně nebo negativně?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaká úskalí představují poměrové ukazatele v rámci finanční analýzy?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Lze pro doporučení v oblasti řízení kapitálové struktury použít informace z cash flow? Uveďte příklad.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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